
       
DIGITAL ÅLDERSDISKRIMINERING  
 

Utvecklingen av digitaliseringen skapar såväl social- som ekonomisk ojämlikhet i samhället 
och utvecklingstakten är skrämmande. Digitaliseringen av de offentliga tjänsterna drabbar 
de mest sårbara i vårt samhälle och de flesta av dem är pensionärer, av vilka en stor del 
är Marthor. I vår statistik över våra medlemmars åldersstruktur kunde vi konstatera att i  
8 av 11 föreningar i Mellersta Nyland var medelåldern över 65 år.  
I Finland finns det totalt 1, 2 miljoner invånare som fyllt 65 år. 
En halv miljon av dem har aldrig använt internet. 140 000 personer har så låg 
pension, ca 1 200 € netto/månad, att de inte har råd att köpa en dator eller läsplatta. 
300 000 personer över 75 år äger inte en dator och en halv miljon pensionärer 
saknar smarttelefon. Dessutom har ca 400 000 invånare minnesstörningar som gör 
att de t.ex. har svårt att komma ihåg lösenord. 
Att dessutom kunna använda de digitala verktygen, kräver en massa färdigheter som inte 
är lätta att lära sig för dem som inte tidigare använt en dylik. Man måste även ha god syn 
för att använda dessa samt vara fingerfärdig. 
Vidare är många rädda för att använda de digitala verktygen då man hela tiden varnas för 
att kunna bli lurad. 
Ingen samhällsaktör, som t.ex. den kommunala sjukvården, bankerna, ämbetsverken eller 
serviceföretagen, lyfter ett finger för att de utsatta grupperna fortfarande skall kunna 
uträtta viktiga ärenden ”ansikte mot ansikte” utan dyra och krångliga apparater. 
Vi ställde därför frågan; 
Hur har man tänkt bemöta dessa människor i den digitaliserade omvärlden? 
Ställer samhället upp med tillräckligt stöd för att bemöta pensionärerna som blir i kläm, 
alltså behandlas alla jämlikt, då de mindre jämställda blir ännu mera diskriminerade. 
Faktum är att om man är en ålderstigen pensionär och aldrig använt dator, eller av andra 
orsaker inte kan eller vill, så skall det vara fullt tillåtet att säga NEJ till att använda de 
digitala tjänsterna och ändå bli jämlikt behandlad i samhället!  
Hur skall alla dessa personer få detta jämlika bemötande utan att falla socialt utanför, för 
att ej tala om att bli drabbade av enorma ekonomiska kostnader. 
 

Ett projekt som fick sin början med en inlämning av en MOTION till Marthaförbundet 2018, 
men då vi inte fick någon respons eller kunde konstatera några konkreta åtgärder gällande 
vår motion, beslöt vi att själva ta tag i saken och försöka påverka beslutsfattarna. 
 
Tyvärr kom coronapandemin emellan som gjorde att vårt arbete fördröjdes och vi kunde ta 
tag i ärendet och gå vidare först år 2023. 
 

Vi ville försöka påverka beslutsfattarna och så hjälpa våra ålderstigna medlemmar samt 
därtill våra medmänniskor i samhället, genom att påverka och uppmärksamma 
beslutsfattarna om alla som blir diskriminerade och orättvist behandlade och satta i 
ojämlik ställning.  
 

Enligt Finlands lag ska alla människor behandlas likvärdigt. Diskriminering är ett brott! 
 

Hänvisande till lagar och paragrafer har vi fört fram budskapet då vi kontaktat 
beslutsfattare som; 
 

Diskrimineringsombudsmannen 
Konsumentombudsmannen 
Äldreombudsmannens byrå 
Inrikesministeriet  
Justitieombudsmannen 
Pensionärsförbundet 
 



Vi har inte ännu slutfört vårt arbete utan kommer ännu under våren 2026 att gå vidare och 
kontakta såväl politiker som andra beslutsfattare. 
 

Arbetsgruppen 
Marianne Carlson 
Ulla-Rita Blomqvist 
Siv Kindstedt 
 
 
BEREDSKAPAS BROSCHYREN  
 

I anledning av detta projekt blev även vårt projekt ”Beredskaps broschyren” aktuell.  
Under hösten 2025 påbörjades så arbetet med att ta fram konkret information gällande en 
tvåspråkig Beredskaps broschyr, där allt det viktigaste gällande beredskap tagits upp så 
att man vid eventuell kris är förberedd och så kan känna sig trygg. 
Grankulla Marthorna har tillsammans med Grankulla stad samt berörda myndigheter 
framställt broschyren som lanseras på föreningens 80-årsjubileum 2026 och kommer 
sedan att delas ut till varje hushåll i Grankulla. 
 

Arbetsgruppen  
Siv Hellén 
Marianne Carlson  
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